

RECURSO DO GABARITO PRELIMINAR DO PROCESSO SELETIVO IFRS 2024/1

Modalidade: Integrado ao Ensino Médio
Número da Questão: 39
Nome do Candidato: FELIPE COSTA FERREIRA
Inscrição: 0276821
Tipo de Recurso: Troca de Gabarito

Justificativa do Candidato:

O gabarito correto deve ser LETRA B - DUAS ALTERAÇÕES, pois a pergunta é: 'substituída a palavra PROJETOS por PROJETO, quantas OUTRAS palavras precisariam OBRIGATORIAMENTE de ajuste, para fins de concordância. Apenas as palavras ESSES e a palavra PODEM obrigatoriamente precisam mudar para fins de concordância. A alteração de PROJETOS para PROJETO NÃO OBRIGA MAIS NENHUMA ALTERAÇÃO além das indicadas acima, já que o enunciado fala: 'quantas OUTRAS palavras, o q significa que a palavra PROJETOS DEVE TER A ALTERAÇÃO (de Projetos para Projeto) DESCONSIDERADA, pois PROJETO seria a 3ª alteração, mas o enunciado especificou QUANTAS OUTRAS palavras... Assim a palavra PROJETO NÃO PODE SER CONTADA COMO ALTERAÇÃO!!!

Considerando a especificidade 'quantas OUTRAS palavras...', o GABARITO DEVE SER ALTERADO PARA RESPOSTA CERTA LETRA B: DUAS ALTERAÇÕES e não como constou!!!

Resultado da Solicitação: INDEFERIDO

Justificativa do Avaliador:

Além das palavras "esse" e "pode", o verbo "ter" também deve ser alterado: no plural, recebe acento circunflexo ("têm"); no singular, não recebe acento circunflexo ("tem"). Assim, são três as alterações necessárias, motivo pelo qual a resposta correta é a letra C.

RECURSO DO GABARITO PRELIMINAR DO PROCESSO SELETIVO IFRS 2024/1

Modalidade: Integrado ao Ensino Médio
Número da Questão: 38
Nome do Candidato: Miguel Felipetto de Oliveira
Inscrição: 0270617
Tipo de Recurso: Troca de Gabarito

Justificativa do Candidato:

Na questão 38 a alternativa correta estava dizendo que a palavra acolhe poderia mudar a palavra abriga sem alteração de sentido no texto, porém no texto a palavra abriga estava no sentido de conter ou armazenar, e a palavra acolhe segundo o dicionário remete a ajuda e não a armazenar então a I da questão estaria incorreta e somente a III verdadeira.

Resultado da Solicitação: INDEFERIDO

Justificativa do Avaliador:

Um dos sinônimos possíveis para o verbo "abrigar" é "acolher" (<https://www.sinonimos.com.br/abrigar/>). Assim, a resposta da questão é a alternativa D.

RECURSO DO GABARITO PRELIMINAR DO PROCESSO SELETIVO IFRS 2024/1

Modalidade: Integrado ao Ensino Médio
Número da Questão: 36
Nome do Candidato: LUIZA BASSO
Inscrição: 66.266.146
Tipo de Recurso: Anulação da Questão

Justificativa do Candidato:

NÃO FOI ESPECIFICADO QUAIS PROJETOS , UMA VEZ QUE TEM VÁRIOS PROJETO ONDE AJUDAM NO DESENVOLVIMENTO DA AMAZÔNIA. INCLUSIVE ALGUNS PROJETOS INPACTAM DIRETAMENTE NA INFRAESTRUTURA, GERAÇÃO DE RENDA ENTRE OUTROS .

<https://exame.com/esg/fundacao-amazonia-sustentavel-beneficia-familias-por-projetos-de-infraestrutura/>

COMO POR EXEMPLO : PROJETO DA BIODIVERSIDADE

<https://ipe.org.br/noticias/em-22-de-maio-e-celebrado-o-dia-internacional-da-biodiversidade-voce-sabe-o-que-e-biodiversidade/>

<https://www.fundoamazonia.gov.br/pt/projeto/Projeto-Integrado-da-Amazonia/#:~:text=Vertente%201%3A%20Monitoramento%20do%20desmatamento,Pesca%20e%20Aquicultura%20E2%80%93%206%20projetos>

Resultado da Solicitação: INDEFERIDO

Justificativa do Avaliador:

Para a resolução da questão 38, era necessário interpretar o texto "No dia da Amazônia, organizações alertam sobre preservação do bioma", que em momento algum afirma que grandes projetos de infraestrutura na Amazônia garantem o desenvolvimento da região. Outros textos existentes sobre o assunto não eram alvo de análise e interpretação. Portanto, a resposta da questão é a alternativa D.

RECURSO DO GABARITO PRELIMINAR DO PROCESSO SELETIVO IFRS 2024/1

Modalidade: Integrado ao Ensino Médio
Número da Questão: 39
Nome do Candidato: MATEUS BOMFOCO DE ALMEIDA BOEIRA
Inscrição: 0275320
Tipo de Recurso: Anulação da Questão

Justificativa do Candidato:

A questão 39 tem duas respostas corretas, tendo em vista que o enunciado não esclarece qual concordância o candidato deve adotar ao analisar a assertiva. Levando em conta a concordância verbo-nominal, a resposta correta seria letra C, contudo ao analisar a concordância nominal, a resposta certa seria letra B, ou seja, duas palavras. Assim, uma vez que a questão em seu enunciado não especifica o tipo de concordância a ser empregada na análise, o correto seria a anulação da questão.

Resultado da Solicitação: INDEFERIDO

Justificativa do Avaliador:

A alteração de "projetos" para "projeto" implica obrigatoriamente três alterações de concordância, que independem de especificações no enunciado: "esses" para "esse", "têm" para "tem" e "podem" para "pode". A resposta da questão, portanto, é a alternativa C.

RECURSO DO GABARITO PRELIMINAR DO PROCESSO SELETIVO IFRS 2024/1

Modalidade: Integrado ao Ensino Médio
Número da Questão: 39
Nome do Candidato: Carolina da Costa Rupp
Inscrição: 0266083
Tipo de Recurso: Troca de Gabarito

Justificativa do Candidato:

O texto solicita mudança do plural para o singular e contar quantas palavras necessitam de troca obrigatória para o singular para que a frase tenha concordância. As palavras que precisam ser modificadas são: i) esses, para esse; ii) podem, para pode; iii) benefícios, para benefício e iv) concretos, para concreto. Portanto, são 4 palavras modificadas, sendo assim a alternativa correta a letra "D".

Resultado da Solicitação: INDEFERIDO

Justificativa do Avaliador:

A alteração de "projetos" para "projeto" implica obrigatoriamente três alterações de concordância: "esses" para "esse", "têm" para "tem" e "podem" para "pode". Alterações nas palavras "benefícios" e "concretos" não são necessárias. A resposta da questão, portanto, é a alternativa C.

RECURSO DO GABARITO PRELIMINAR DO PROCESSO SELETIVO IFRS 2024/1

Modalidade: Integrado ao Ensino Médio
Número da Questão: 39
Nome do Candidato: Bernardo Baranzano Corrêa
Inscrição: 0274067
Tipo de Recurso: Troca de Gabarito

Justificativa do Candidato:

À Banca Examinadora. gostaria de solicitar a revisão da resposta da questão número 39. A resposta no gabarito é a letra C (três) no entanto na minha interpretação Além da palavra projeto somente duas outras palavras precisariam obrigatoriamente de ajuste afim de concordância que são a palavra “esse” no lugar de “esses”, e “pode” no lugar de “podem”. Então entendo como correta a alternativa B (duas). Atenciosamente Bernardo Baranzano Corrêa.

Resultado da Solicitação: INDEFERIDO

Justificativa do Avaliador:

Além das palavras "esse" e "pode", o verbo "ter" também deve ser alterado: no plural, recebe acento circunflexo ("têm"); no singular, não recebe acento circunflexo ("tem"). Assim, são três as alterações necessárias, motivo pelo qual a resposta correta é a letra C.

RECURSO DO GABARITO PRELIMINAR DO PROCESSO SELETIVO IFRS 2024/1

Modalidade: Integrado ao Ensino Médio
Número da Questão: 39
Nome do Candidato: Letícia Welter da Silva
Inscrição: 0267221
Tipo de Recurso: Troca de Gabarito

Justificativa do Candidato:

A questão 39, no gabarito preliminar está a letra C)Três.

Porém, a alternativa correta é a letra B)Duas.

As palavras que mudam são: ESSES e PODEM.

Pois no enunciado está dizendo "Quantas outras palavras precisam obrigatoriamente de ajuste, para fins de concordância?"

Seria 3 somente se somasse a palavra PROJETOS com as demais.

Resultado da Solicitação: INDEFERIDO

Justificativa do Avaliador:

Além das palavras "esse" e "pode", o verbo "ter" também deve ser alterado: no plural, recebe acento circunflexo ("têm"); no singular, não recebe acento circunflexo ("tem"). Assim, são três as alterações necessárias, motivo pelo qual a resposta correta é a letra C.

RECURSO DO GABARITO PRELIMINAR DO PROCESSO SELETIVO IFRS 2024/1

Modalidade: Integrado ao Ensino Médio
Número da Questão: 39
Nome do Candidato: Lara Nunes Dorneles
Inscrição: 0268416
Tipo de Recurso: Troca de Gabarito

Justificativa do Candidato:

Na questão, pede para identificar um número de palavras que seriam alteradas de acordo com a questão, no gabarito, consta que seriam 3 palavras (Alternativa C). Porém, se só seriam alteradas de acordo com a norma, apenas 2 palavras, isso se não contarmos a palavra PROJETO, que já é alterada pelo próprio requisito da questão, mas, a questão pede OUTRAS PALAVRAS além de PROJETO, essas respectivamente "esses" e "podem". Não há uma terceira palavra para se alterar, assim, a resposta correta seria a Alternativa B.

Resultado da Solicitação: INDEFERIDO

Justificativa do Avaliador:

Além das palavras "esse" e "pode", o verbo "ter" também deve ser alterado: no plural, recebe acento circunflexo ("têm"); no singular, não recebe acento circunflexo ("tem"). Assim, são três as alterações necessárias, motivo pelo qual a resposta correta é a letra C.

RECURSO DO GABARITO PRELIMINAR DO PROCESSO SELETIVO IFRS 2024/1

Modalidade: Integrado ao Ensino Médio
Número da Questão: 35
Nome do Candidato: Eduardo Afonso Parente
Inscrição: 0267070
Tipo de Recurso: Troca de Gabarito

Justificativa do Candidato:

Uma das regras básicas da crase é a troca favorável por "para + a", sendo "para" uma preposição. Na linha 15, já ocorre a existência desta preposição visto que sendo o espaço preenchido pela crase, ocorreria uma redundância de informações, pois a troca desta regra seria inadequada, escrevendo-se "[...] para a grilagem de terras para fazer pasto [...]".

Outra regra básica seria a troca da crase pela contração "ao + palavra masculina". Grilagem significa "loteamento ou aluguel de terras", que são sinônimos e substantivos masculinos, logo, não permitem a crase.

Na linha 2, a palavra grilagem está presente para mencionar uma ação praticada pelo ser humano, da mesma forma em que aparece na linha 15, sendo um aliado. Se há a existência da crase na linha 15, logo, a linha 2 também estaria incorreta. As explicações mencionadas são para comprovar que a resposta correta é a letra "B", onde nenhum espaço pode ser preenchido com crase.

Resultado da Solicitação: INDEFERIDO

Justificativa do Avaliador:

Na linha 15 a crase é obrigatória, já que o verbo "aliar" exige a preposição "a", e o substantivo "grilagem" é feminino. Logo, a resposta da questão é a alternativa A.

RECURSO DO GABARITO PRELIMINAR DO PROCESSO SELETIVO IFRS 2024/1

Modalidade: Integrado ao Ensino Médio
Número da Questão: 38
Nome do Candidato: MATEUS BOMFOCO DE ALMEIDA BOEIRA
Inscrição: 0275320
Tipo de Recurso: Troca de Gabarito

Justificativa do Candidato:

A questão 38 deveria ter o gabarito alterado para constar a letra C como a assertiva correta, tendo em vista que a palavra "acolhe" não é um sinônimo adequado para a palavra "abriga". A palavra acolher tem como principal significado amparo e apoio, não se adequando ao significado exigido no enunciado da questão.

Resultado da Solicitação: INDEFERIDO

Justificativa do Avaliador:

Um dos sinônimos possíveis para o verbo "abrigar" é "acolher" (<https://www.sinonimos.com.br/abrigar/>). Assim, a resposta da questão é a alternativa D.

RECURSO DO GABARITO PRELIMINAR DO PROCESSO SELETIVO IFRS 2024/1

Modalidade: Integrado ao Ensino Médio
Número da Questão: 33
Nome do Candidato: Natalia zanotta tesch
Inscrição: 042367
Tipo de Recurso: Troca de Gabarito

Justificativa do Candidato:

.....

Resultado da Solicitação: INDEFERIDO

Justificativa do Avaliador:

Recurso em descordo com o Item 8.1 do Edital

RECURSO DO GABARITO PRELIMINAR DO PROCESSO SELETIVO IFRS 2024/1

Modalidade: Integrado ao Ensino Médio
Número da Questão: 40
Nome do Candidato: João Erick da Silva Amaral
Inscrição: 66.279.519
Tipo de Recurso: Troca de Gabarito

Justificativa do Candidato:

Preciso ver por conta da minha ansiedade

Resultado da Solicitação: INDEFERIDO

Justificativa do Avaliador:

Recurso em descordo com o Item 8.1 do Edital

RECURSO DO GABARITO PRELIMINAR DO PROCESSO SELETIVO IFRS 2024/1

Modalidade: Integrado ao Ensino Médio
Número da Questão: 40
Nome do Candidato: Kamili Souza kaisekamp
Inscrição: 0273218
Tipo de Recurso: Troca de Gabarito

Justificativa do Candidato:

Quero o gabarito

Resultado da Solicitação: INDEFERIDO

Justificativa do Avaliador:

Recurso em descordo com o Item 8.1 do Edital

RECURSO DO GABARITO PRELIMINAR DO PROCESSO SELETIVO IFRS 2024/1

Modalidade: Integrado ao Ensino Médio
Número da Questão: 40
Nome do Candidato: João Lucas dos Santos Santanna
Inscrição: 0280005
Tipo de Recurso: Troca de Gabarito

Justificativa do Candidato:

a

Resultado da Solicitação: INDEFERIDO

Justificativa do Avaliador:

Recurso em descargo com o Item 8.1 do Edital

RECURSO DO GABARITO PRELIMINAR DO PROCESSO SELETIVO IFRS 2024/1

Modalidade: Integrado ao Ensino Médio
Número da Questão: 40
Nome do Candidato: João Vitor Rodrigues Dos Santos
Inscrição: 66.266.087
Tipo de Recurso: Troca de Gabarito

Justificativa do Candidato:

Acertei 1 questão em cada matéria e mais em algumas das outras

Resultado da Solicitação: INDEFERIDO

Justificativa do Avaliador:

Recurso em descordo com o Item 8.1 do Edital

RECURSO DO GABARITO PRELIMINAR DO PROCESSO SELETIVO IFRS 2024/1

Modalidade: Integrado ao Ensino Médio
Número da Questão: 33
Nome do Candidato: Rafael Klein Santos da Silva
Inscrição: 66.271.043
Tipo de Recurso: Anulação da Questão

Justificativa do Candidato:

Dupla resposta entre alternativas A e C

Resultado da Solicitação: INDEFERIDO

Justificativa do Avaliador:

Recurso em descordo com o Item 8.1 do Edital

RECURSO DO GABARITO PRELIMINAR DO PROCESSO SELETIVO IFRS 2024/1

Modalidade: Integrado ao Ensino Médio
Número da Questão: 35
Nome do Candidato: Maria Eduarda de Lima Klein
Inscrição: 0265875
Tipo de Recurso: Troca de Gabarito

Justificativa do Candidato:

Questão marcada errada no gabarito

Resultado da Solicitação: INDEFERIDO

Justificativa do Avaliador:

Recurso em descordo com o Item 8.1 do Edital

RECURSO DO GABARITO PRELIMINAR DO PROCESSO SELETIVO IFRS 2024/1

Modalidade: Integrado ao Ensino Médio
Número da Questão: 37
Nome do Candidato: Maria Eduarda de Lima Klein
Inscrição: 0265875
Tipo de Recurso: Troca de Gabarito

Justificativa do Candidato:

Questão confusa, leva o candidato ao erro

Resultado da Solicitação: INDEFERIDO

Justificativa do Avaliador:

Recurso em descordo com o Item 8.1 do Edital